

# VERBALE DEL REVISORE UNICO DEL CONTO DEL COMUNE DI SILEA (TV)

Verbale n. 18/2022

Il sottoscritto Dott. Umberto Romano, iscritto nel ruolo di Revisore Unico dei Conti, redige il presente verbale al fine di esprimere il proprio parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 24/2022, relativa alla sesta variazione al bilancio di previsione 2022/2024, da sottoporre per la conseguente approvazione.

## PREMESSO

- che l'Organo di Revisione ha ricevuto dall'Ufficio Ragioneria del Comune, la proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 24/2022 relativa alla sesta variazione al bilancio di previsione 2022/2024, corredata dai relativi allegati utili all'espressione del presente parere;
- che, con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 22 dicembre 2021 è stato aggiornato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
- che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22 dicembre 2021 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio previsionale 2022/2024;
- che, con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 31 gennaio 2022 è stata approvata la prima variazione al bilancio 2022/2024;
- che, con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 13 aprile 2022 è stata approvata la seconda variazione al bilancio 2022/2024 – annualità 2022;
- che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27 aprile 2022 è stato approvato il rendiconto di gestione 2021, dal quale risultava un avanzo di amministrazione per complessivi Euro 2.281.802,91= ripartito, ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, nel seguente modo:

Quota accantonata	€ 1.580.224,46
Parte vincolata	€ 61.969,03
Parte destinata per investimenti	€ 1.404,79
Parte disponibile	€ 638.204,63
<b>Totale avanzo di amministrazione</b>	<b>€ 2.281.802,91</b>

- che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27 aprile 2022 è stata approvata la terza variazione al bilancio 2022/2024, nelle more della quale è stata applicata quota parte dell'avanzo di amministrazione emergente dal rendiconto 2021, per complessivi Euro 222.131,68= in aggiunta all'avanzo di amministrazione presunto applicato in precedenza per complessivi Euro 9.726,67= prelevati dalle somme accantonate, vincolate e disponibili di cui esso si componeva e, pertanto, il medesimo residuava per Euro 2.049.944,56=, suddiviso come segue:

Quota accantonata	€ 1.512.708,92
Parte vincolata	€ 36.126,22
Parte destinata per investimenti	€ 1.404,79
Parte disponibile	€ 499.704,63
<b>Totale avanzo di amministrazione</b>	<b>€ 2.049.944,56</b>

- che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28 luglio 2022 è stata approvata la quarta variazione al bilancio 2022/2024, nelle more della quale è stata applicata quota parte dell'avanzo di amministrazione emergente dal rendiconto 2021, per complessivi Euro 115.000,00=, mediante utilizzo delle somme libere e disponibili di cui esso si

componeva. Conseguentemente, il medesimo residua per Euro 1.934.944,56=, suddiviso come segue:

Quota accantonata	€ 1.512.708,92
Parte vincolata	€ 36.126,22
Parte destinata per investimenti	€ 1.404,79
Parte disponibile	€ 384.704,63
<b>Totale avanzo di amministrazione</b>	<b>€ 1.934.944,56</b>

- che, pendente ratifica da parte del Consiglio Comunale, la Giunta – con proprio atto n. 72 del 03/08/2022 – ha deliberato in merito alla quinta variazione al bilancio previsionale 2022/2024, per motivi di necessità ed urgenza indicati nel provvedimento succitato a cui si rimanda, nelle more della quale non risulta essere stata applicata ulteriore quota parte dell'avanzo di amministrazione emergente dal rendiconto per l'anno 2021.

### CONSIDERATO

- che, le singole variazioni proposte agli stanziamenti di bilancio sono analiticamente indicate negli allegati alla proposta di deliberazione;
- che la variazione di bilancio oggetto del presente parere risulta motivata dalla necessità di adeguare il bilancio di previsione mediante la seguente manovra:
  - procedere con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione emergente dal conto consuntivo 2021 – parte libera e disponibile – per il finanziamento di spese in conto capitale relative interventi infrastrutturali in ambito di viabilità e mobilità nonché, con riguardo all'adeguamento delle dotazioni ludiche da installare presso i plessi scolastici Comunali, per un complessivo utilizzo delle somme disponibili pari ad Euro 119.800,00=;
  - aggiornare il piano delle opere pubbliche per effetto del mancato riconoscimento del contributo statale (ex art, 1 co. 139 e ss. della L. 145/2018) per interventi di messa in sicurezza degli edifici Comunali, con conseguente adeguamento del Fondo Pluriennale Vincolato parte investimenti con impatto su tutte le annualità di cui si compone il bilancio di previsione in corso;
  - accertamento di maggiori e minori entrate di parte corrente, da trasferimenti provenienti da altri Enti pubblici;
  - riconoscimento di maggiori entrate da trasferimenti statali per il sostegno dei servizi socio educativi, istruzione e trasporto scolastico per studenti affetti da disabilità;
  - adeguamento del fondo di riserva, stanziato in bilancio, prevedendo sua riduzione a valere sulle annualità 2022 e 2023 a copertura delle maggiori spese correnti emergenti dalla presente variazione;
- che in particolare, con riferimento all'annualità 2022, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni all'entrata ed alla spesa sia di parte corrente che in parte investimenti, così come analiticamente indicate nel prospetto allegato alla presente proposta di delibera, ed in particolare riassumibili nel seguente modo:

#### PARTE CORRENTE

Maggiori entrate correnti	(+) 244.700,00
Minori entrate correnti	(-) 10.750,00
Maggiori spese correnti	(-) 273.950,00
Minori spese correnti	(+) 40.000,00
<b>Saldo variazione di parte corrente</b>	<b>0,00</b>

**PARTE INVESTIMENTI**

Maggiori entrate c/ capitale (Titolo IV)	0,00
Minori entrate c/ capitale (Titolo IV)	(-) 1.500.000,00
Maggiori spese in c/capitale	(-) 119.800,00
Minori spese in c/capitale	(+) 1.500.000,00
<b>Saldo variazione di parte capitale</b>	<b>(-) 119.800,00</b>

**Pareggio ottenuto con:**

Applicazione avanzo di amministrazione libero a copertura delle maggiori spese per investimenti	(+) 119.800,00
---	----------------

- che, pertanto, con la deliberazione in oggetto si apportano variazioni al bilancio di previsione, annualità 2022, per complessivi Euro 1.146.250,00=, distinte nelle seguenti parti:

**PARTE ENTRATA**

Maggiori entrate	(+) 364.500,00
Minori entrate	(-) 1.510.750,00
<b>Variazione netta</b>	<b>(+) 1.146.250,00</b>

**PARTE SPESA**

Maggiori spese	(-) 393.750,00
Minori spese	(+) 1.540.000,00
<b>Variazione netta</b>	<b>(-) 1.146.250,00</b>

- che in particolare, con riferimento all'annualità 2023, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni all'entrata ed alla spesa sia di parte corrente che in parte investimenti, così come analiticamente indicate nel prospetto allegato alla presente proposta di delibera, ed in particolare riassumibili nel seguente modo:

**PARTE CORRENTE**

Maggiori entrate correnti	(+) 75.000,00
Minori entrate correnti	0,00
Maggiori spese correnti	(-) 89.500,00
Minori spese correnti	0,00
Storno quota F.do di Riserva	(+) 14.500,00
<b>Saldo variazione di parte corrente</b>	<b>0,00</b>

**PARTE INVESTIMENTI**

Maggiori entrate c/ capitale (Titolo IV)	(+) 1.150.000,00
Minori entrate in c/capitale (Titolo IV)	0,00
Maggiori spese in c/capitale	(-) 150.000,00
Minori spese in c/capitale	(+) 350.000,00
<b>Saldo variazione di parte capitale</b>	<b>(+) 1.350.000,00</b>

**Pareggio ottenuto con:**

Adeguamento FPV parte investimenti	(-) 1.350.000,00
------------------------------------	------------------

- che, pertanto, con la deliberazione in oggetto si apportano variazioni al bilancio di previsione 2023 per complessivi Euro 125.000,00=, distinte nelle seguenti parti:

**PARTE ENTRATA**

Maggiori entrate	(+) 1.225.000,00
Minori entrate	(-) 1.350.000,00
<b>Variazione netta</b>	<b>(-) 125.000,00</b>

**PARTE SPESA**

Maggiori spese	(-) 239.500,00
Minori spese	(+) 364.500,00
<b>Variazione netta</b>	<b>(+) 125.000,00</b>

- che in particolare, con riferimento all'annualità 2024, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni all'entrata ed alla spesa sia di parte corrente che in parte investimenti, così come analiticamente indicate nel prospetto allegato alla presente proposta di delibera, ed in particolare riassumibili nel seguente modo:

**PARTE CORRENTE**

Maggiori entrate correnti	0,00
Minori entrate correnti	0,00
Maggiori spese correnti	(-) 9.500,00
Minori spese correnti	0,00
Storno quota F.do di Riserva	(+) 9.500,00
<b>Saldo variazione di parte corrente</b>	<b>0,00</b>

**PARTE INVESTIMENTI**

Maggiori entrate c/ capitale (Titolo IV)	(+) 350.000,00
Minori entrate in c/capitale (Titolo IV)	0,00
Maggiori spese in c/capitale	0,00
Minori spese in c/capitale	0,00
<b>Saldo variazione di parte capitale</b>	<b>(+) 350.000,00</b>

**Pareggio ottenuto con:**

Adeguamento FPV parte investimenti	(-) 350.000,00
------------------------------------	----------------

- che, pertanto, con la deliberazione in oggetto si apportano variazioni al bilancio di previsione 2024 per complessivi Euro 0,00=, distinte nelle seguenti parti:

**PARTE ENTRATA**

Maggiori entrate	(+) 350.000,00
Minori entrate	(-) 350.000,00
<b>Variazione netta</b>	<b>0,00</b>

**PARTE SPESA**

Maggiori spese	(-) 9.500,00
Minori spese	(+) 9.500,00
<b>Variazione netta</b>	<b>0,00</b>

- che, in seguito all'approvazione della presente variazione di bilancio risulta applicata una ulteriore quota parte dell'avanzo di amministrazione emergente dal rendiconto 2021 per complessivi Euro 119.800,00=, mediante utilizzo delle somme libere e disponibili di cui esso si compone. Conseguentemente, il medesimo residua per Euro 1.815.144,56=, suddiviso come segue:

Quota accantonata	€ 1.512.708,92
Parte vincolata	€ 36.126,22
Parte destinata per investimenti	€ 1.404,79
Parte disponibile	€ 264.904,63
<b>Totale avanzo di amministrazione</b>	<b>€ 1.815.144,56</b>

## **VISTO**

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli art. 175, 192, 193 e 194 e il Regolamento di contabilità dell'Ente.

## **PRESO ATTO**

del parere favorevole del Responsabile dell'Area 2^ "Servizi finanziari e gestione tributi" - Rag. Annalisa Zanette.

## **RILEVA**

- la congruità, la coerenza e l'attendibilità contabile delle variazioni proposte;
- che le variazioni proposte non alterano gli equilibri di bilancio.

## **CONSEGUENTEMENTE ESPRIME**

**parere favorevole** alla sesta variazione al bilancio di previsione 2022/2024, così come presentata in delibera al Consiglio Comunale con atto n. 24/2022.

Treviso, li 20/09/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

**Il Revisore Unico dei Conti**

*Dott. Umberto Romano*



